АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕРЕСЛАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАЛАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 72
от «14»  июля 2025 года
О создании комиссии по проведению проверки
готовности к работе в осенне-зимний период 2025– 2026 годов
потребителей тепловой энергии Береславского сельского поселения
В соответствии с Правилами оценки готовности к отопительному периоду, утвержденными приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 13 ноября 2024 г. N 2234, Постановлением Администрации Волгоградской области  от 25.06.2025 № 397-п "О подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы Волгоградской области к работе в осенне-зимний период 2025/2026 годов".
постановляю:
1. Создать комиссию по проведению проверки готовности к отопительному периоду 2025 – 2026 годов потребителей тепловой энергии Береславского сельского поселения
2.Утвердить:

2.1. Положение о комиссии по проведению проверки готовности к отопительному периоду 2025 – 2026 годов потребителей тепловой энергии Береславского сельского поселения (далее – комиссия), согласно приложения  1.

2.2.  Состав комиссии, согласно приложения  2.

2.3. Комплексный план по подготовке жилищного фонда, инженерной инфраструктуры и объектов сферы культуры Береславского сельского поселения к осенне-зимнему периоду 2025/2026 годов, согласно приложения 3.
            2.4. Перечень потребителей тепловой энергии, в отношении которых проводится проверка готовности к отопительному периоду 2025-2026 годов, согласно приложения  4.
2.5.  Программу  проведения  проверки  готовности  к  отопительному  периоду  2025 – 2026 годов, согласно приложения  5.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию.

Глава Береславского
сельского поселения                                                                                        М.И. Легинзова
Приложение 1
к Постановлению

главы Береславского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области

от  14.07.2025 г. № 72
Положение
о комиссии  по проведению проверки готовности к работе в осенне-зимний период 2025– 2026 годов потребителей тепловой энергии Береславского сельского поселения
1. Общие положения

1.1.  Настоящее Положение о комиссии по проведению проверки готовности к отопительному периоду 2025 – 2026 годов потребителей тепловой энергии устанавливает задачи, функции, полномочия комиссии, а также  порядок ее работы (далее – Комиссия).

1.2.  В своей деятельности Комиссия подотчетна главе Береславского сельского поселения.

1.3.  В своей деятельности Комиссия руководствуется Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Госстроя Российской Федерации от 27.09.2003 № 170 «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда», Приказом министерства энергетики Российской Федерации  от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении правил оценки готовности к отопительному периоду», другими нормативными правовыми актами Российской Федерации и Волгоградской области, Уставом Береславского сельского поселения, иными муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

2. Задачи и функции Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:

- контроль за ходом подготовки к отопительному периоду 2025 – 2026 годов потребителей тепловой энергии  Береславского сельского поселения;

- анализ и оценка хода работ по подготовке объектов, социальной сферы к отопительному периоду.

2.2. Для реализации возложенных задач Комиссия осуществляет следующие функции:

- осуществляет проверку выполнения требований по готовности к отопительному периоду потребителей тепловой энергии;

- осуществляет контроль за реализацией планов подготовки объектов (согласно приложению 4)  к работе в отопительный период;

- исполняет иные функции в соответствии с возложенными на нее задачами.

3. Права Комиссии

3.1. Для осуществления возложенных задач и функций Комиссия имеет право:

- запрашивать в установленном порядке у  организаций, находящихся на территории сельского поселения необходимые документы и иные сведения по вопросам своей деятельности;

- вносить в Администрацию Береславского сельского поселения предложения по вопросам, требующим решения главы Береславского  сельского поселения.

3.2. Комиссия может обладать и иными правами в соответствии с возложенными на нее настоящим Положением задачами и функциями.

4. Состав Комиссии

4.1. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, его заместителя, секретаря  и членов Комиссии.

4.2. К основным функциям председателя Комиссии относятся:

- осуществление общего руководства Комиссией;
- назначение заседаний Комиссии и определение их повестки дня;
- осуществление общего контроля за реализацией решений, принятых на Комиссии.

4.3. В случае отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя;

4.4 Секретарь Комиссии исполняет следующие обязанности:

-  занимается подготовкой документов для рассмотрения на заседании Комиссии;

-  осуществляет подготовку заседаний Комиссии;

-  ведет документацию Комиссии;

- уведомляет членов Комиссии о дате, месте и времени проведения заседания и знакомит их с материалами, подготовленными для рассмотрения на заседании Комиссии.

5. Порядок работы Комиссии

5.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в две недели, либо определяется иная периодичность проведения заседаний.

5.2. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем участвует более половины от общего числа ее состава.

5.3. В случае невозможности присутствия члена Комиссии он имеет право заблаговременно представить свое мнение по рассматриваемым на Комиссии вопросам в письменной форме или направить своего представителя с предварительным уведомлением.

5.4. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании.
5.5  Решение, принимаемое на Комиссии, оформляется актом проверки готовности к отопительному периоду, который подписывается председателем Комиссии, заместителем председателя Комиссии, секретарем Комиссии  и членами Комиссии.

            5.6 Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет администрация Береславского сельского поселения.

Приложение 2
к Постановлению

главы Береславского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области

от 14.07.2025 г. № 72
СОСТАВ

комиссии по подготовке жилищного фонда, инженерной инфраструктуры и объектов сферы культуры Береславского сельского поселения к осенне-зимнему периоду 2024/2025 годов

	Председатель комиссии:

	Легинзова М.И.
	- глава Береславского сельского поселения

	Заместитель председателя комиссии:
	Акулиничева Е.В.
	Заместитель главы Береславского сельского поселения

	Секретарь комиссии:
	Штарина Л.П.
	- специалист II категории администрации Береславского сельского поселения

	Члены комиссии:
	Гостилова Н.В.
	- директор МКУ «АХС Береславского сельского поселения»

	Туваева Валентина Анатольевна
	- начальник ПТО (по согласованию)

	Мещерякова И.В.
	- представитель  Нижне-Волжского управления Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору (по согласованию)

	Минаков И.В.
	- главный инженер филиала в г. Калач-на-Дону ООО «Газпром газораспределение Волгоград»

Приложение 3
к Постановлению

главы Береславского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области

от 14.07.2025 г. № 72
КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

по подготовке жилищного фонда, инженерной инфраструктуры и объектов сферы культуры Береславского сельского поселения к осенне-зимнему периоду 2025/2026 годов
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1
	Разработка и реализация мероприятий по подготовке жилищного фонда, инженерной инфраструктуры и объектов сферы культуры Береславского сельского поселения к осенне-зимнему периоду 2025/2026 годов
	до 15 августа
	УК,

директор МКУ АХС БСП

	2
	Проведение заседаний комиссии
	Ежемесячно (август, сентябрь)
	Председатель комиссии

	3
	Контроль за ходом подготовки жилищного фонда, инженерной инфраструктуры и объектов сферы культуры Береславского сельского поселения к осенне-зимнему периоду 2025/2026 годов
	До получения паспортов готовности
	комиссия

	4
	Проверка готовности жилищного фонда, расположенного на территории поселения к работе в осенне-зимний период 2025/2026 годов
	с 15 августа по 1 сентября 2025 года
	комиссия

	5
	Создание необходимых  запасов песко-соляной смеси для обработки дорог местного значения и тротуаров
	сентябрь
	Администрация Береславского сельского поселения

Приложение № 4

к Постановлению

главы Береславского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области

от  14.07.2025 г. № 72
Перечень  потребителей тепловой энергии, в отношении которых проводится проверка готовности к отопительному периоду 2025 - 2026 годов
	№№
пп
	Объекты, подлежащие проверке
	Адрес

	1
	ДК «Родина»
	п. Береславка,  ул. Ленина д. 23а

	2
	Библиотека
	п. Береславка,  ул. Ленина д.24

	3
	Здание дома Быта
	п. Береславка,  д.3а

Приложение № 5

к Постановлению

главы Береславского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области

от  14.07.2025 г. № 72
Программа проведения проверки готовности к отопительному периоду

2025 – 2026 годов

	№№
пп
	Объекты, подлежащие проверке
	Адрес
	Сроки

проведения

проверки
	Документы,

проверяемые в

ходе проверки

	1
	ДК «Родина»
	п. Береславка,  ул. Ленина д.23а
	с 10.08.2025г. по 01.09.2025г
	в соответствии  с главой IV
Правил оценки готовности к отопительному сезону №103

	2
	Библиотека
	п. Береславка,  ул. Ленина д.24
	с 10.08.2025г. по 01.09.2025г

	3
	Здание дома Быта
	п. Береславка,  д.3а
	с 10.08.2025г. по 01.09.2025г

	4
	Жилищный фонд
	П. Береславка ул. Юбилейная, д. 1,  д. 2;

П. Отделение № 2 совхоза «Волго-Дон» ул. Первомайская, д. 1, д. 2, д. 3, д. 4, д. 9
	с 10.08.2025г. по 01.09.2025г